
تاثیر انتخابات بر اقتصاد  ایران

 پیروزی پزشکیان شوک کاهشی
 به بازار ارز خواهد داد

بازار ارز روز های سرنوشت سازی را پیش روی خود دارد. 
پس از شهادت سید ابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم 
طبق قانون ظرف ۵۰ روز باید رئیس جمهور بعدی مشخص 
شود. بعد از این اتفاق دلار غیر از شوکی که ۲۴ ساعت هم 
دوام نیاورد، روز های نسبتا آرامی را سپری می کند و حتی 
تصویب قطعنامه سه کشور اروپایی در نشست اخیر شورای 
حکام علیه ایران در روز های گذشته نیز باعث التهاب 
بازار نشد. اما انتخابات هشتم تیرماه و روی کار آمدن فرد 
جدیدی در قامت رئیس جمهور می تواند گرا های متضادی 
را به بازار ارز و سرمایه های هوشمند آن مخابره کند. پس از 
آن که در روز شنبه لیست نهایی نامزد های تایید صلاحیت 
شده منتشر شد، با توجه به نگرش سیاسی و عقبه هر یک 
از کاندیدا ها می توان سه سناریو را برای آینده قیمت دلار 
متصور شد. در دو مورد از این سناریو ها دلار با شدت و 
ضعف های مختلف همچنان بر مدار افزایشی می ماند، 
اما در یک مورد آن شانسی برای توقف رشد فزاینده دلار 
وجود دارد. انتخاب مسعود پزشکیان، نامزدی از جبهه 
اقتصاددان  افقه«  »مرتضی  که  طور  آن  اصلاح طلبان 
می گوید مثبت ترین اثر را بر بازار ارز دارد و در صورت 

موفقیت، دلار حتی می تواند رو به کاهش بگذارد.

کنش های احتمالی دلار بعد از 8 تیر  بررسی وا
گر دو طیف  گفت: ا کارشناس مسائل اقتصادی  یک 
سیاسی را از لحاظ اثرگذاری مقابل هم بگذاریم، منفی ترین 
گر احتمال پیروزیش باشد، بر بازار  اثر را آقای جلیلی ا
ارز خواهد گذاشت و در مقابل در صورت انتخاب آقای 
پزشکیان مثبت ترین اثر را دارد؛ بنابراین همه چیز بستگی 
به این دارد که گرایش نظرسنجی ها به کدام سمت برود و به 
نظرم بازار ارز هم تحت تاثیر این گرایش ها نوساناتی را بروز 
خواهد داد. به گفته او اثر روانی انتخاب سعید جلیلی سبب 
خواهد شد دلار افزایش یابد. در ادامه هم، احتمالا این 
روند ادامه پیدا کند تا زمانی که ببینیم انتخابات آمریکا چه 
می شود. در دسته سوم غیر از جلیلی در جمع نامزد های 
تایید صلاحیت شده، اصولگرایان دیگری هم هستند که 
خیلی تند نیستند و نگرش شان در مورد روابط خارجی و رفع 
گر روی کار بیایند اثر خیلی فوری بر  تحریم، مبهم است و ا
بازار ارز نخواهد داشت. سعید جلیلی، نامزد جبهه پایداری 
مخالفت با تصویب FATF را در کارنامه خود دارد. او در 
جریان انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ برای مدیریت 
بازار ارز این ایده را داشت که همه دستگاه های دولتی باید 
ارزآوری داشته باشند. در مقابل، اما مسعود پزشکیان، 
نامزد جبهه اصلاحات باورمند به برجام است و مواضعی 
در مخالفت با اقتصاد دستوری داشته است. او پیش تر از 

رانت زابودن ارز ۴۲۰۰ تومانی گفته بود.

ز فعلا به صلاح   حرکت به سمت تک نرخی کردن ار
نیست

گر  وی افزود:  تک نرخی کردن ارز الان میسر نیست و ا
دولتی هم زیر فشار اقتصاددانان طرفدار بازار آزاد به این 
گرچه  سمت برود، فقط بازار را با تلاطم مواجه می کند. ا
ایده آل این است که ارز تک نرخی باشد، ولی شرایط فعلا 
مناسب نیست و ما در حالی که در تنگنای ارز هستیم اصلا 
گر این اتفاق بیفتد مثل  نمی شود که تک نرخی شود. ا
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی شوک دیگری به بازار وارد می شود. 
افقه ادامه داد: طرفداران تک نرخی کردن می گویند دولت 
دلار ۲۸۵۰۰ را حذف کرد و به سمت ۵۰ هزار تومان بازار 
گرچه حرکت به این سمت خوب است،  آزاد حرکت کرد. ا
اما لازمه آن مثبت شدن روابط بین الملل و رفع تحریم ها 
و توانایی فروش نفت و کالا های دیگر است تا عرضه ارز و 
خ  ذخایر ارزی افزایش یابد و آن وقت دولت بتواند روی نر
واحد مدیریت کند. فشارآوردن برای این هدف در چنین 
شرایطی به جز اینکه به مردم لطمه دیگری مثل جراحی 
اقتصادی دولت سیزدهم وارد می کند، اثری ندارد. اعمال 
کثری علیه ایران این تصور را به وجود آورده  تحریم های حدا
که انتخابات آمریکا خیلی هم تهدید شدیدی برای اقتصاد 
ایران و بروز یک جهش ارزی دیگر نخواهد بود. افقه، اما بر 
این باور است هنوز هم اقتصاد ایران حساسیت بالایی در 
این مورد دارد. به باور وی در حال حاضر به نظر می رسد 
که بایدن طبق یک توافق نانوشته یا به دلیل ملاحظات و 
منافع خودشان در انتخابات بعدی، چشمش را به روی 
فروش نفت ما بسته و سختگیری نکرده است، چیزی که ما 
اسم آن را گذاشتیم دورزدن. همانطور که در کنگره هم به او 
فشار می آورند که چرا اجازه می دهید به چین نفت بفروشد؛ 
گر ترامپ بیاید و همان  بنابراین این باور دقیق نیست و ا
روحیه قبلی را داشته باشد، همین میزان نفتی هم که با 
دورزدن می فروشیم، به شدت کشور را دچار بحران می کند؛ 
بنابراین اقتصاد ایران هنوز به این انتخابات حساس است.

نامه فاطمه هاشمی به وزیر بهداشت
رئیس بنیاد امور بیماری های خاص در نامه ای به بهرام عین 
اللهی، وزیر بهداشت نوشت: اخیراً، مسئول دبیرخانه عفاف و 
حجاب وزارت بهداشت، با استناد به مصوبات شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، از ابلاغ دستورالعمل ملی البسه استاندارد 
کرامت حقوق و امنیت روانی  ویژه بیماران، برای حفظ 
کز و موسسات درمانی دولتی و خصوصی  بیماران، به همه مرا
خبر داد. هرچند تلاش برای ایجاد استانداردهای حداقلی و 
، به ویژه بیماران نیازمندی  ضروری، برای رعایت حقوق بیمار
کز درمانی دولتی می شوند، امری  که مجبور به مراجعه به مرا
لازم و پسندیده است ولی این حجم از سطحی نگری و نادیده 
گرفتن سایر مشکلات اساسی و اخلاقی مربوط به حفظ کرامت 
حقوق و امنیت روانی بیماران، جای تاسف و شگفتی فراوان 
کز  کز بستری بیمارستانی و مرا دارد. هر کس مراجعه ای به مرا
درمانی داشته باشد، کاملا مشهود است که به ضوابط حقوقی 

و اخلاقی بیماران،بی توجهی می شود.

آرمان ملی- مطهره شفیعی: این روزها 
اتفاقاتی  هستیم،  عجیبی  اتفاقات  شاهد 
کرده است، اتفاقاتی  کام جامعه را تلخ  که 
که سوالات زیادی در اذهان ایجاد کرده و 
پاسخی به آنها داده نمی شود. انتظار جامعه 
از افرادی که مسئولیتی را برعهده می گیرند 
یا مسئولیتی به آنها سپرده می شود، انجام 
بخش های  در  کشور  پیشرفت  تعهدات، 
کیفیت زندگی  مختلف و به تبع آن، بهبود 
اقشار مختلف است. پر بیراه نیست ترک کار 
برای رسیدگی به امور دیگر سبب نارضایتی 
می شود و اعتماد ها را  کاهش می دهد مانند 
اقداماتی که برخی مسئولان در مقطع کنونی 
ریاست  انتخابات  شک  بدون  کرده اند. 
زیادی  اهمیت  از  چهاردهم  جمهوری 
را  خود  شخصیت هایی  و  است  برخوردار 
دارای توانایی جلوس بر این کرسی می دانند 
کاندیدا و تایید شدند اما برخی از این  که 
کاندیداها دارای مسئولیت های با اهمیتی 

هستند که در ادامه به آن پرداخته می شود.

شهردار و معاونش  در مرخصی
کانی، شهردار تهران کاندیدای  علیرضا زا
جمهوری  ریاست  انتخابات   شده  تایید 
شهر  می دانند  به خوبی  همگان  است؛ 
که  تهران با مشکلات زیادی مواجه است 
کانی با هدف  رای اعضای شورای شهر به زا
کرسی  حل این مشکلات بود اما او به فکر 
بالاتری به نام ریاست جمهوری است و ۲۱ 
که از  کرده است  خرداد بسیار ساده اعلام 
فردا صبح مرخصی می گیرد! آیا انتخاب او 
به عنوان شهردار برای رسیدن به دولت بود 
یا حل مشکلات مردم؟! آیا پذیرفته است 
برای تبلیغات انتخاباتی ریاست جمهوری، 
امور پایتخت را رها کرد و به مرخصی رفت؟ 
کانی در حکمی  قابل تامل تر اینکه علیرضا زا
لطف ا... فروزنده، معاون مالی و اقتصادی 
ستاد  رئیس  به عنوان  را  تهران  شهرداری 
انتخاباتی خود منصوب کرده بود یعنی علاوه 
بر خودش، معاونش را هم به جای رسیدگی 
به کار مردم تهران، درگیر امور انتخاباتی کرد! 
می گوید:  کانی  زا که  آنجاست  تاسف بارتر 

»هرکسی بخواهد کار کند باید از فردا مرخصی 
بگیرد و تشریف بیاورد.« این جملات سبب 
گر  ح شد که ا حیرت همگان و این سوال مطر
قرار بود کار برای رسیدگی به امور انتخاباتی و 
حمایت از یک کاندیدا تعطیل شود، پس چرا 

شعار خدمت سر داده شد؟

معاون دولت یا رئیس ستاد انتخابات
در اقدام قابل تامل دیگری، معاون دولت 
انتخاباتی  ستاد  رئیس  هم  رئیسی  شهید 
سعید جلیلی شد! محسن منصوری، معاون 
اجرایی دولت سیزدهم، با انتشار پیامی در 
فضای مجازی خبر منتشر شده در مورد 
انتصاب به عنوان رئیس ستاد سعید جلیلی، 
نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری، را تایید کرد. برخی او را سهمیه 
جبهه پایداری در دولت سیزدهم می دانند. 
او به معاون  انتصاب  خبرآنلاین در زمان 
اجرایی دولت نوشته بود: »محسن منصوری، 
متولد خردادماه سال ۱۳۶۳ در شهرستان 
گرایش  ورامین است که کارشناسی مکانیک )
ساخت و تولید( را از دانشگاه شهید رجایی 
تهران و کارشناسی ارشد را در رشته مدیریت 
آموزشی از دانشگاه تهران گرفته است. اما او 
چگونه پله های مراتب اداری را در نظام قدرت 
کنون او به قدرتی دست یافته که  طی کرد و ا
در دوره ریاست جمهوری احمدی  نژاد، به 

اسفندیار رحیم مشایی یعنی تکیه بر صندلی 
اختصاص  جمهوری  ریاست  نهاد  ریاست 
کنون به فکر مناصب  داشت؟« او ظاهرا ا
بالاتری با حمایت از سعید جلیلی است اما 
این ابهام وجود دارد که آیا منصوری نمی داند 
در شرایطی که دولت فاقد رئیس است، او در 
جایگاه معاون وظیفه رتق و فتق امور دولتی 
را دارد و چگونه به راحتی برای ریاست ستاد 

جلیلی از دولت مرخصی می گیرد؟
 

 قانون چه می گوید؟
گونه  هر  انجام  مجلس،  مصوبه  طبق 
توسط  انتخاباتی  تبلیغات  یا  فعالیت 
کارکنان دولت و اشخاص حقوقی وابسته 
آن ها در ساعات اداری ممنوع است.  به 
۵9 قانون انتخابات آمده است:  در ماده 
»انجام هرگونه فعالیت یا تبلیغات انتخاباتی 
توسط کارکنان دستگاه های موضوع ماده 
)۲9( قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 
ایران و اشخاص حقوقی وابسته  اسلامی 
به آنها در ساعات اداری و همچنین هرگونه 
استفاده از امکانات، جایگاه، نام، مقام یا 
کارکنان  موقعیت اداری و سازمانی توسط 
نهادهای مذکور برای فعالیت یا تبلیغات 
انتخاباتی ممنوع است و مرتکب به مجازات 
نقدی درجه شش قانون مجازات اسلامی 

مصوب ۱۳9۲ با اصلاحات و الحاقات بعدی و 
انفصال موقت از خدمات دولتی از شش ماه 
تا یکسال محکوم می شود.« مرخصی معاون 
اجرایی دولت شاید نوعی دورزدن قانون برای 
فعالیت انتخاباتی باشد اما نباید فراموش کرد 
کردن امور محوله برای پرداختن به  که رها
امور انتخاباتی موضوعی نیست که در اذهان  

مردم حک نشود!

قالیباف قول داده بود، اما... 
به  قوا  سران  جلسه  اخیر  روزهای  در 
با  و  جمهوری  ریاست  سرپرست  میزبانی 
حقوقی  معاون  قوا،  دیگر  روسای  حضور 
 ، ، وزیر اطلاعات و وزیر کشور رئیس جمهور
برگزار شد. این جلسه درحالی برگزار شد 
کاندیدا  که محمدباقر قالیباف درحالی که 
انتخابات ریاست جمهوری، در این جلسه 
گرچه از جایگاه  حضور داشت. حضور او 
و  شائبه ها  با  اما  است  مجلس  رئیس 
انتقاداتی همراه است چرا که او کاندیدای 
به  حضور  این  و  است  جمهوری  ریاست 
نوعی جنبه تبلیغاتی دارد. از سوی دیگر 
مجلس  ترک  تبعات  به  به خوبی  قالیباف 
گاه بود چنانکه احمد بخشایش اردستانی،  آ
نماینده اردستان در مجلس دوازدهم و عضو 
کسیون مستقلین درباره قول محمدباقر  فرا
قالیباف به مستقلین گفت: »انتخاب شدن 
و انتخاب کردن حق هر فرد ایرانی است و 
هر کسی می تواند انتخاب شود ولی چون 
مستقلین  کسیون  فرا موسسه  عضو  من 
هستم و از زبان آقای نوری قزلجه شنیدم 
که ایشان قول دادند، طبیعتا به آقای نوری 
قزلجه بها می دهم و احساس می کنم آقای 
قالیباف قول داده است که کاندیدا نشود و 
گر آقای  در مجلس بماند.« وی اظهارکرد: »ا
قالیباف چنین قولی داده باشند این وفای 
گر کسی مساله  به عهد خیلی اهمیت دارد و ا
به این مهمی را رعایت نکند، در آینده خیلی 
گر  از قول هایش را زیر پا خواهد گذاشت اما ا
واقعا ایشان قولی نداده باشد، حق دارد که 
کاندیدا شود و خودش را در معرض رأی مردم 

قرار دهد و این یک بحث دیگر است.«
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گزارش »آرمان ملی« از رفتار شائبه بر انگیز انتخاباتی برخی مسئولان

 ترک میز خدمت برای میز قدرت؟!
      آیا حضور قالیباف در جلسه سران قوا شائبه تبلیغات انتخاباتی ندارد؟

آرمان ملی- حمید شجاعی: تخریب و هجمه رویه واحد 
اصولگرایان تندرو و دلواپسان در قبال مخالفان خود است. 
حال این  اقدام در قبال جریان مقابل یعنی اصلاح طلبان 
باشد که همیشگی و ادامه دار بوده و هست، چه در قبال 
جریان میانه رو خودی که آنها را به جهت برخی رویکردهای 
مخالف خود مورد هجمه و تخریب قرار دهند. تفاوتی هم 
نمی کند که این رویه در انتخابات مجلس باشد یا ریاست 
جمهوری آنها ماموریت خود را با اهداف تعیین شده و 
مشخص انجام می دهند. اما پس از ماجرای انتخابات 
هیأت رئیسه مجلس که قرار بود نوعی تسویه حساب میان 
طیف قالیباف و تندروها باشد که با شکست کامل آنها به 
پایان رسید؛ حال سرو کله تندروها در انتخابات ریاست 
جمهوری پیدا شده و پس از اعلام نتایج بررسی صلاحیت ها 
و مشخص شدن ۶ نفر پایانی خط آتش خود را بر روی 
مسعود پزشکیان، کاندیدای اصلاح طلبان گشوده اند و 
درصددند به هر نحو ممکن او را تخریب کنند. جالب اینکه 
ک دارد و چیزی  از قضا پزشکیان پیشینه ای سالم و پا
برای تخریب و هجمه کردن ندارد که تندروها بخواهند 
آن را دستاویز حملات خود قرار دهند. نکته اینجاست که 
بسیاری از اصولگرایان پزشکیان را فردی با متانت، متین، 
صادق و راستگو می  شناسند. چرا که وی چه در دوره وزارت 
و چه در دوره نمایندگی هم به نحوی عمل کرده که کمتر 
حاشیه ای پیرامون وی ایجاد شود که مخالفان بخواهند 
تصور تخریب او را داشته باشند. لذا امروز هم تندروها از 
 بس چیزی برای حمله و هجمه به پزشکیان ندارند یا 
رو به حرف های سطحی می آورند یا به آرشیو صحبت های 
او در مجلس یا زمان  وزارتش می روند تا ببینند در کجا 
چه صحبتی کرده تا اول  و آخر صحبت را بزنند و چیزی را 
استخراج کنند تا بتوانند او را مورد هجمه قرار دهند. مثلا 
کانی دیگر کاندیدای  نگاهی به اظهارات اخیر علیرضا زا
انتخابات ریاست جمهوری در تخریب پزشکیان نشان از 
کانی  دست خالی تندروها در این مساله است. جایی که زا
می گوید: »بنده نماینده بودم و یکی از آقایان نامزدهای 
کنونی وزیر بهداشت بود. متوجه خطا در آزمون دستیاری 
شدم و درخواست اطلاعات کردم، پاسخ ناقص دادند و 
مجبور به تحقیق و تفحص شدیم. معلوم شد آن زمان 
سوالات آزمون دستیاری را نفری ۳۰ میلیون تومان فروخته 
بودند و ۲۱ نفر در دادگاه محکوم شدند، اما آقای وزیر یا 
بی اطلاع بود یا از یک بی عدالتی محض دفاع می کرد.« این 
نهایت تخریبی است که دلواپسان می توانند علیه پزشکیان 
که نوشته  داشته باشند. یا توئیت اخیر حمید رسایی 
است:  »پزشکیان فقط یک لولوی جذاب، برای ترساندن 

بدنه و اجماع همه پشت سر کسی است که ۲۰ سال است 
می خواهند رئیس جمهور شود، ولی مردم نمی خواهند.« 
اصطلاحا  که  است  سفید  آنقدر  پزشکیان  اینکه  جالب 
تخریب خور نیست اما آنچه مسلم است جریان تمامیت 
خواه و تندرو صرفا خود را حق و سایرین را باطل می بینند  
و این حق را برای خود قائل هستند که با سند یا بی سند 
افراد را تخریب و ترور شخصیت کنند و مورد اتهام ، افترا و 

تخریب قرار دهند. 

 علل تخریب پزشکیان
که چرا فرمان تخریب علیه  اما پرسش مهم اینجاست 
پزشکیان صادر شده است؟ پاسخ به این پرسش مستلزم در 
گر آنها را به دقت مورد  نظرگرفتن چند موضوع  مهم است که ا
بررسی قرار دهیم علت این هجمه ها علیه تک کاندیدای 
اصلاح طلبان را در خواهیم یافت. موضوع نخست بحث 
حمایت تام و تمام اصلاح طلبان از پزشکیان است که اجماع 
واحد آنها را پشت وی شکل داده و این احتمال می رود که 
گر شرایط به همین نحو پیش برود  و همین انشقاق در میان  ا
اصولگرایان وجود داشته باشد پزشکیان و اصلاح  طلبان از 
این زمینه برای برد خویش استفاده کنند. مساله دوم بحث 
گر پزشکیان  نوع نگاه جامعه است. بسیاری معتقدند که ا
بتواند با حرف های تازه و جدید مردمی که تمایلی به حضور 
در انتخابات ندارند را متقاعد به حضور پای صندوق های 
رای کند و در جامعه موج ایجاد کند به خوبی می تواند با 
گرفتن رای مردم راهی پاستور شود. از سوی دیگر برخلاف 
انتخابات سال ۱۴۰۰ که محسن مهرعلیزاده و عبدالناصر 
همتی در مقابل کاندیداهای پوششی رقیب حاضر بودند  
و از قدرت و نفوذ کلام برخوردار نبودند؛ اما پزشکیان هم از 
اطلاعات لازم برخوردار است و هم قدرت کلام بالایی دارد 
و می تواند در مقابل حملات مستقیم مقابل کاندیداهای 
از  مقابل  جریان  اینکه  نیز  نهایت  در  بایستد.  پوششی 
احتمال ایجاد موج از سوی پزشکیان در جامعه واهمه دارد  
و لذا مجموعا با تخریب پزشکیان درصدد است تا از تاثیرات 

احتمالی وی بر جامعه کاسته و او را از صحنه بیرون کند.
 

دفاعی از صحبت های اولیه
 شامگاه یکشنبه مسعود پزشکیان کاندیدای انتخابات 
ریاست جمهوری در برنامه گفت وگوی ویژه خبری حاضر 
شد و پاسخگوی سوالات مجری برنامه در مورد مسائل 
مختلف سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و... بود. برنامه ای 
ح کرد، اما آن  که پزشکیان در آن صحبت های خوبی مطر
طور که باید نتوانست رضایت اصلاح طلبان و جامعه رای 

کنش نشان  آنها را برانگیزد و برخی حتی به این مساله وا
دادند. اما باید اذعان داشت که پزشکیان در برنامه های 
بعدی به مراتب بهتر خواهد شد و مسائل و مطالبی را 
مطرح خواهد کرد که جامعه را با خود همراه و اصلاح طلبان 
 ، را نیز متقاعد خواهد نمود. چه اینکه حمیدرضا جلایی پور
کسانی  گر  ا فعال سیاسی اصلاح طلب می گوید: »اینکه 
کمیت تقابل بکند، روشن  انتظار دارند که پزشکیان با  حا
کار نیست. چون پزشکیان  است که پزشکیان اهل این 
کشور  که درباره حساس ترین موضوعات  ۳۰ سال است 
مثل رخدادهای ٨٨ و پاییز ١۴٠١ صریحا موضع گرفته، ولی 
گرچه پزشکیان در  حتی یک دفعه احساسی نشده است. ا
گفت وگوی ویژه خبری خیلی بهتر می توانست حرفش را 
بزند، ولی در همین مصاحبه این را با صراحت و صداقت 
کمیت مقابله  گر رای بیاورد با  حا نشان داد که قرار نیست ا
کند. راهبردی که قابل دفاع است. چون در شرایط فعلی هر 
کمیت  کسی رئیس جمهور شود باید بتواند با همکاری حا
و مردمی که رای می دهند مشکلات معیشتی، سیاست 
کارآمد را  خارجی، محیط زیست و بوروکراسی متورم و نا

حل کند.«

تخریب پزشکیان طبیعی است
یک فعال سیاسی در خصوص علت تخریب ها علیه 
مسعود پزشکیان اظهار داشت: اینها طبیعی است؛ وقتی 
جریان اصولگرا اینگونه به جان خودشان افتاده اند و همین 
الان نیز همدیگر را می زنند نباید انتظار داشت که به جریان 
رقیب حمله نکنند. محمد مهاجری به »آرمان ملی« گفت: 
آقای پزشکیان در حال پدیده شدن در انتخابات است و 
طبیعی است که تحمل کردن آن کار سختی باشد و  جریان 
بداخلاقی که بین اصولگراها وجود دارد و من ۳۰ سال است 
آنها را می شناسم که از هر تلاشی برای تخریب رقبا کوتاهی 
نمی کنند الان نیز مجددا به روشن کردن توپخانه هایشان 
گر آنها تخریب نکنند که اسم شان  کرده اند. هر چند که ا
اصولگرا دنبال حفظ  افزود: جریان  نیست. وی  تندرو 
گر آن تخریب در طرف مقابل  موقعیت خود است و حتی ا
کار خود را انجام می دهد.  به هر حال  نیز تاثیر نگذارد 
جریان تندرو می خواهد موجودیت خود را اثبات کند و جز 
تخریب کار دیگری نمی تواند بکند. هر چند که می بینیم 
بیشترین تخریب ها دستکم در فضای مجازی از سوی 
برخی اصلاح طلبان  انجام می شود.  وی اضافه کرد: هر چه 
وضعیت آقای پزشکیان رو به  بهبود برود قطعا کاندیداهای 
جریان اصولگرا احساس خطر بیشتری خواهند کرد  و فشار 

روی آنها بیشتر خواهد شد. 

علل حمله دلواپسان به مسعود پزشکیان

تخریب از ترس  پدیده شدن
      محمد مهاجری در گفت وگو با  »آرمان ملی«: پزشکیان پدیده انتخابات شود، اصولگرایان احساس خطر بیشتری می کنند

 دلیل ردصلاحیت لاریجانی 
چه بود؟

روز  دو  یکی  لاریجانی  شنیده ها  طبق 
پیش از ردصلاحیتش در یک جلسه گفته 
که شورای نگهبان در حال  بود مساله ای 
« بودن اوست.  بررسی است »مدیر و مدبر
به عبارت دیگر شورای نگهبان نسبت به 
مدیر و مدبر بودن لاریجانی شک و تردید 
داشته است که البته الان او ردصلاحیت شده 
است و مشخص نیست دلیل رد این نکته 
. از سوی دیگر گفته شده بود که  بوده یا خیر
نهاد های نظارتی سپاه پاسداران و نهاد های 
امنیتی، موارد و دلایلی که با استناد به آن 
لاریجانی در سال ۱۴۰۰ رد صلاحیت شده بود، 
را مردود اعلام کرده اند، نکته ای که روزگذشته 
در بیانیه او خطاب به مردم نیز به آن اشاره 
گر مردود  شده بود. به زبانی ساده تر قاعدتا ا
از  یکی  سوی  از   ۱۴۰۰ سال  دلایل  بودن 
نهاد های امنیتی برای شورای نگهبان محرز 
شده باشد، باید همانی که خود لاریجانی را 
« بودن.  گفته مدنظر قرار داد؛ »مدیر و مدبر
« نبودن لاریجانی با توجه به  »مدیر و مدبر
سوابق او و احکامی که داشته و دارد، کمی 

محل سوال و تردید است. 
   کارنامه لاریجانی روی میز

به عبارت دیگر این شائبه پیش می آید 
که آیا در زمانی که جایگاه های انتصابی و 
؛  « بوده یا خیر انتخابی داشته، »مدیر و مدبر
« بودن، چیزی شبیه به  که »مدیر و مدبر چرا
موی سر نیست که در طول زمان بریزد و کم 
شود؛ یا بتوان مانند کاشت مو، آن را کسب 
رزومه علی لاریجانی در  با این حال  کرد. 
طول دهه های گذشته را می توان در تضاد با 
« نبودن او ارزیابی کرد. از این  »مدیر و مدبر
لحاظ که او چندین حکم انتصابی از سوی 
رهبری نظام دارد و چند بار نیز حکم انتخابی 

با رأی مردم. 
   از ریاست ۱۲ ساله تا یکشنبه سیاه و 

تصویب برجام
با ایجاد اختلاف میان او و احمدی نژاد، 
در سال ۱۳۸۶ از سمت خود استعفا کرد و به 
توصیه برخی از مراجع برای انتخابات مجلس 
هشتم نام نویسی کرد. او توانست از شهر قم 
راهی مجلس شود و چنان بازیگردانی کرد 
مجلس  رئیس  عادل،  حداد  غلامعلی  که 
هفتم که تصور داشت در مجلس هشتم هم 
بالای صحن می نشیند، ۴ سال این مجلس 
را در صحن نشست و لاریجانی ریاست بر 
مجلس را آغاز کرد. ریاست او بر مجلس ۱۲ 
سال طول کشید و او را باید یکی از روسای 
کاربلد مجلس، دانست. او در طول ۱۲ سال به 
خوبی توانست بخشی از تندرو ها را مهار کند 
و مهمتر از آن، آنچه اراده سیاسی جریانش 
بود را از کار درمی آورد. در طول سال های 
مجلس،  اتفاق  مهم ترین  شاید  ریاستش 
در  برجام؛  تصویب  و  بود  سیاه  یکشنبه 
یکشنبه سیاه محمود احمدی نژاد که برای 
دفاع از وزیر کار خود در جلسه استیضاح 
حاضر شده بود، با پخش ویدئو هایی از برادر 
گری کرد. در  علی لاریجانی، اقدام به افشا
کنش به این اقدام جو مجلس متنشج  وا
اد، او در  شد و پس از سخنان احمدی نژ
نطقی پاسخ رئیس دولت را داد. این جدال 
دو  بین  جدال ها  تندترین  از  یکی  باید  را 
قوه در تاریخ جمهوری اسلامی دانست. از 
سوی دیگر ماجرای تصویب برجام و اتهام 
حملات  دستمایه  دقیقه   ۲۰ در  تصویب 
که دیگر از  تندرو ها به علی لاریجانی شد 
مواضع دهه ۷۰ خود دست کشیده بود. او 
با پایان مجلس دهم، دیگر سمت مجلس 
نرفت؛ ۱۲ سال ریاست برای او کافی بود. با 
پایان مجلس دهم، لاریجانی از رهبری نظام 
حکم مشاورت ایشان و عضویت در مجمع 
تشخیص مصلحت به عنوان شخص حقیقی 
را گرفت. همچنین پیشبرد امور قرارداد ۲۵ 

ساله ایران و چین نیز به او سپرده شد. 
تایید  آن ها  می شود،  رد  لاریجانی   

می شوند
لاریجانی برای انتخابات ۱۴۰۰ خود را آماده 
کرد تا این بار ریاست در پاستور را تجربه کند؛ 
اما شورای نگهبان با توسل به گزارش هایی 
او را ردصلاحیت و زمین را برای نامزد پیروز 
که  کردند، اقدامی  در آن انتخابات صاف 
کنش رهبری را نیز به دنبال داشت و از جفا  وا
به او سخن گفتند. با گذشت سه سال از آن 
رد صلاحیت، لاریجانی احتمالا با تصور اینکه 
ردصلاحیت های  نتیجه  نگهبان  شورای 
گسترده در ادوار انتخابات اخیر را در رقم 
مشارکت دیده و دیگر چنان نمی کند و البته آن 
بیانات رهبری را نیز به یاد دارند، بازهم ثبت نام 
کرد، اما همچنان از نظر شورای نگهبان فردی 
با این سابقه مدیریتیِ دارای صلاحیت برای 
گر بنا باشد  ریاست جمهوری نیست. در واقع ا
علی لاریجانی در طول این ۴۵ سال در چند 
جمله توصیف شود، باید گفت که او از زمان 
دبیری شورای عالی امنیت ملی در دوران 
احمدی نژاد با یک شیب ملایم، سیر جدا 
شدن از مشی دهه ۷۰ را آغاز کرد و به تدریج، به 
لاریجانی امروز تبدیل شد؛ هرچند او در زمره 
اصلاح طلبان قرار نداشته و نخواهد داشت، 
اما حتما در دسته  میانه رو های تکنوکرات 
قرار می گیرد؛ او در یک روند نرم و ملایم از 
منتهی الیه راست در میانه متمایل به چپ 
مستقر شد؛ از لاریجانیِ محبوب راست گرایان 
آن روزها، تا لاریجانیِ مغضوب تندرو ها و 

انقلابی نما های این روزها!


